
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 737/2025 – D. AGR. 
 
 
 
OGGETTO: Provvedimento n. 69 adottato dal Consiglio di Amministrazione in data 

18.06.2025 – Approvazione bando di concorso pubblico per titoli ed esami 
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 impiegati tecnici di 
concetto (ingegneri) da inquadrare nel parametro 135 Area A e da assegnare 
all’Area Agraria. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 07 del mese di agosto in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 - 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AGRARIA 
 

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge - quadro in 
materia di consorzi di bonifica”; 
 

VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 12.04.2024, 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore dell’Area Agraria all’ing. 
Pierfrancesco Testa; 
 

VISTA la determinazione n. 499 adottata dal Direttore Generale in data 21 maggio 
2025 relativa alla nomina dell’ing. Pierfrancesco Testa, Direttore dell’Area Agraria, quale 
Responsabile del Procedimento del concorso pubblico indicato in oggetto; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 05.03.2025 
relativa a: “attivazione procedure concorsuali a tempo determinato: determinazioni” con la 
quale, in ordine alle motivazioni in essa esposte, è stato disposto di procedere all’avvio 
delle selezioni pubbliche per il reclutamento di n. 10 unità di cui: n. 5 (cinque) da 
assegnare all’Area Agraria con le seguenti funzioni: n. 3 (tre) con funzioni di impiegato 
tecnico Parametro 135 Area A e n. 2 (due) con funzioni di operai specializzati elettricisti 
da inquadrare Parametro 118 Area C e n. 5 (cinque) da assegnare all’Area Affari Generali 
e Programmazione Finanziaria con funzioni di impiegato amministrativo, con 
inquadramento nel Parametro 135 Area A; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 18.06.2025 
recante “Valutazioni in tema di personale: determinazioni. Revoca parziale del 
provvedimento n. 25 adottato dal Consiglio di Amministrazione in data 05 marzo 2025” 
con la quale, in ordine alle motivazioni in essa esposte, è stato disposto di modificare per 
le due figure di impiegati tecnici di concetto (ingegneri), previste nella deliberazione 
25/2025, all’avvio delle selezioni pubbliche per il reclutamento di n. 2 unità di impiegati 
tecnici di concetto (ingegneri) a tempo pieno e indeterminato per l’Area Agraria e 
Amministrativa; 
 
 
 



CONSIDERATO che – in esecuzione della sopra richiamata deliberazione n. 
69/2025 – occorre provvedere all’indizione di detti concorsi con l’approvazione dei relativi 
bandi per i quali saranno adottate distinte determinazioni; 
 
 VISTO lo schema del bando di concorso e dei relativi allegati, limitatamente alla 
selezione indicata in oggetto; 
 

VISTI, al riguardo: 
 

− la l.r. n. 6/2008 e di essa, in particolare, l’art. 34, comma 4, che prevede che 
l’accesso al lavoro nei Consorzi di Bonifica “(…) avviene mediante procedure selettive 
pubbliche (…) nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni (…)”: 

− il d.lgs. n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023 n. 85 (in G.U. 
03.07.2023 n. 153); “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del 
lavoro". 

− il d.lgs. n. 198/2006 e il d.lgs. n. 5/2010, in tema di pari opportunità tra uomo e 
donna per l'accesso al lavoro; 

− la legge n. 68/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 3 in materia di collocamento dei 
disabili e l’art. 18 in materia di collocamento delle categorie protette; 

 
VISTO il vigente C.C.N.L. e successivi Accordi che disciplinano il rapporto di 

lavoro dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 
 

 VISTO il Piano di Organizzazione Variabile consortile nonché il Piano Annuale 
delle Assunzioni (PIAS); 
 
 RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere all’indizione del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, finalizzato all’individuazione della figura professionale indicata in 
oggetto, provvedendo all’approvazione del bando e dei suoi allegati, inclusi nel presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto – 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto esposto in premessa e in esecuzione della deliberazione n. 25 adottata dal 
Consiglio di Amministrazione in data 05.03.2025: 
 
1) di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato per n. 2 impiegati tecnici di concetto (ingegneri) - da inquadrare nel 
Parametro 135 Area A, di cui all’art. 2 del C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica e Miglioramento Fondiario, da assegnare all’Area Agraria ed all’Area Affari 
Generali e Programmazione Finanziaria; 

 
1) di approvare il bando di concorso, allegato alla presente determina per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
2) di disporre la diffusione del suddetto bando mediante pubblicazione di apposito 

avviso sul BURAS per 30 gg. consecutivi; 
 
3) di pubblicare il bando medesimo sul sito istituzionale dell’Ente nelle sezioni “Albo 

Pretorio” e “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”; 
 
4) di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.; 



5) di dare mandato al Settore Gestione del Personale, per gli adempimenti necessari e 
conseguenti. 

 
6) di trasmettere il presente atto al Direttore dell’Area Affari Generali e 

Programmazione Finanziaria, nonché al Settore Affari Generali per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio online. 

 
      IL DIRETTORE 
 DELL’AREA AGRARIA 
f.to: Pierfrancesco Testa 



Allegato alla 
Determinazione Dirigenziale 
n. 737/Agr. del 07.08.2025 

 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

 
C A G L I A R I  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO N. 69 ADOTTATO DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
IN DATA 18.06.2025 – APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 

PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI N. 2 IMPIEGATI TECNICI DI CONCETTO (INGEGNERI) DA INQUADRARE 

NEL PARAMETRO 135 AREA A E DA ASSEGNARE ALL’AREA AGRARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE COPIA È COMPOSTA DA N° 21 FOGLI ED È CONFORME 
ALL’ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO QUESTO UFFICIO 

 
 
 
 IL FUNZIONARIO 

f.to: M.V. Sanna 



VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA



ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO 

ART. 2 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’IMPIEGATO TECNICO 

Personale di concetto che svolge, con iniziativa ed autonomia operativa, in via 
prevalente almeno due delle seguenti attività di carattere tecnico od amministrativo: progettazione, 
direzione lavori, elaborazione ed attuazione piani di sicurezza, redazione bilanci, stesura bozze di 
contratti, procedimento espropriativo, attività informatica, svolta da persona in possesso di attestati 
specifici, adibita alla cura del centro elaborazione dati, responsabile unico del procedimento di 
esecuzione di opere pubbliche

- 

- 
- 
- 
- 
- 

ART. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

 

 
 

 

 

 
 



 
 

 
 

 

 
 

ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (TERMINI E MODALITÀ) 

 
 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

cbsm@pec.cbsm.it entro e non oltre le 
ore 14.00 del trentesimo giorno successivo

Concorso Ingegnere Civile

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE 
ESAMINATRICE 



ART. 6 - PROCEDURA CONCORSUALE 

 20 punti
 40 punti
 40 punti 

PRESELEZIONE 

o 

o 
o 



ART. 7 - PROVA SCRITTA 

MATERIE OGGETTO DELLE PROVE 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

20 punti.



 
 
 
 

ART. 8 - PROVA ORALE 

- 
- 
- 
- 



www.cbsm.it, “Amministrazione Trasparente” 
– “Sezione Bandi”.

ART. 9 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

40 punti

punti 40 

A. 

B. 

C. 

D. 

Titoli di servizio 

 

http://www.cbsm.it/
http://www.cbsm.it/


titoli di servizio 10 punti. 

Titoli di studio. 

7 punti

 

_ = ( )( ) × 4

- 

 

 

 
 

Titoli Vari 
15 punti

Punteggio aggiuntivo Titoli ex art. 34 comma 6 L.R. 06/2008. 



8 punti. 

40 punti 

ART. 10 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

ART. 11 - ADEMPIMENTI DELLA COMMISSIONE 

ART. 12 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO  



ART. 13 - INQUADRAMENTO 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ART. 15 - ACCESSO AGLI ATTI 

ART. 16 – NORME COMUNI 



ART. 17 – TASSA DI PARTECIPAZIONE 

a)

b)



 

PRESELEZIONE ............................................................................................................ 6

MATERIE OGGETTO DELLE PROVE

 
 

Allegato A: Schema domanda di partecipazione 

Allegato B: Informativa per la tutela dei dati personali  



1 di 5  

 Al  
 Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale 
Via Dante, 254 
09128 Cagliari 
pec: cbsm@pec.cbsm.it 

 
 
 
 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA 
DI n. 2 POSTI DI IMPIEGATO DI CONCETTO (INGEGNERE), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE. 

 
 

Il/La sottoscritto/a      

nato/a a   il 

 , Codice Fiscale 
 

residente a  via  . ..n .. C.A.P ................................. , 

Prov.  .., tel. fisso  .., mobile : 

 .. , PEC  , 

E-mail  , 

presa visione del bando di concorso pubblico per titoli ed esami di cui all’oggetto, 

CHIEDE DI PARTECIPARE AL CONCORSO IN OGGETTO. 
 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze 

derivanti da dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 

n. 445/2000 e s.m.i., 
 

DICHIARA 
 

DI POSSEDERE I SEGUENTI REQUISITI GENERALI E SPECIFICI 

(barrare le caselle che interessano) 
 

1) □ di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

ovvero 

□ di essere in possesso della cittadinanza del seguente stato membro dell’Unione Europea e di avere una 

adeguata conoscenza della lingua italiana; 

ovvero 

□ di essere in possesso della cittadinanza di paesi terzi e titolare del permesso di soggiorno UE per i 

soggiornanti di lungo periodo e di avere una adeguata conoscenza della lingua italiana; 

ovvero 

□ di essere titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria e di avere una 

adeguata conoscenza della lingua italiana; 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


2 di 5  

□ di essere in possesso di carta di soggiorno UE come familiare extracomunitario di cittadino degli Stati 

membri dell’Unione Europea e di avere una adeguata conoscenza della lingua italiana; 

2) □ di non avere un’età inferiore agli anni 18 e non superiore a quella prevista dalle vigenti norme per il 

collocamento in quiescenza; 

3) □ di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di  ; 

ovvero 

□ (per i cittadini non italiani) di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o provenienza 

 ; 

oppure 

□ (indicare i motivi del mancato godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o 

provenienza): 
 

 

 .; 

4) non aver a proprio carico sentenze di condanna per reati che comportino la perdita dell'elettorato attivo 

e passivo o il licenziamento di diritto ai sensi dell'art. 57 del C.C.N.L. dei dipendenti dai consorzi di 

bonifica; 

5) di possedere idoneità fisica alla mansione richiesta, per il cui accertamento l’Amministrazione consortile 

provvederà a sottoporre a visita medica di controllo i vincitori di concorso, in base alla normativa 

vigente; (fatta salva la tutela per i portatori di handicap di cui alla legge 104/1992; qualora si ricada 

nelle fattispecie di cui all’art. 20 L. 104/1992, allegare apposita certificazione medica e specificare 

l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap): 

6) di essere in possesso del seguente titolo di studio previsto per la partecipazione al concorso in oggetto: 
 

□ Diploma di Laurea in    , classe  , conseguito 

in data   presso      

con la votazione di   ; 

ovvero 

□ Diploma di Laurea conseguita all'estero in   in data 

  /  /  presso (specificare)  . con la 

votazione di  e di essere in possesso della dichiarazione di 

equipollenza legale o di riconoscimento accademico ai sensi della normativa vigente. 

7) di essere in possesso dei seguenti titoli di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per la partecipazione 

al concorso in oggetto: 

□ Dottorato in   , della durata di    

conseguito in data  . presso   . con 

la votazione di   .; 

 



3 di 5  

□ Maste di ____ livello in   , della durata di    

conseguito in data  . presso   . con 

la votazione di   .; 

□ Corso di Specializzazione in   , della durata di    

conseguito in data  . presso   . con 

la votazione di   .; 

□ Diploma di  , conseguito in data  . presso 

 . con la votazione di  .; 

8) di avere conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse (specificare 

quali): 

 .; 

 .; 

 .; 

 .; 

8) di avere conoscenza della lingua   con livello  ; 
 

9) di essere in possesso di patente di guida per autoveicoli (tipo B); 
 

10) di aver conseguito l’abilitazione per l’esercizio della professione ed essere iscritto all’Ordine degli ingegneri 
della provincia di ________________al numero ______________ dal ___/_____/_______; 

 
 

AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DI SERVIZIO DICHIARA 
 

a) Al fine della valutazione delle priorità (art. 34, comma 6, L.R. 6/2008 e ss.mm.ii.): 
 di avere prestato la propria opera presso il Consorzio di bonifica 

 . con sede in ................................................................................... per 

il periodo  ., con inquadramento A/135 di cui al C.C.N.L. per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e miglioramento fondiario, svolgendo le seguenti 

funzioni  ; 

 
 di avere prestato la propria opera presso il Consorzio di bonifica 

 . con sede in ................................................................................... per 

il periodo  ., con inquadramento A/135 di cui al C.C.N.L. per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e miglioramento fondiario, svolgendo le seguenti 

funzioni  ; 

 di avere prestato la propria opera presso il Consorzio di bonifica 

 . con sede in ................................................................................... per 

il periodo  ., con inquadramento B/128-132 di cui al C.C.N.L. per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e miglioramento fondiario, svolgendo le seguenti 

funzioni  ; 

 



4 di 5  

 

 
b) Di possedere i seguenti Titoli di servizio inerenti la qualifica tecnica oggetto di selezione: 

 
esperienze lavorative maturate 

 
1. presso     

funzione/qualifica     

dal   al  ; 

2. presso     

funzione/qualifica     

dal   al  ; 

3. presso     

funzione/qualifica     

dal   al  ; 

4. presso     

funzione/qualifica     

dal   al  ; 

 
c) Di possedere i seguenti Titoli Vari inerenti la qualifica tecnica oggetto di selezione: 

 
esperienze lavorative maturate 

 
1. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

2. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

3. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

4. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

5. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 



5 di 5  

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

6. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

7. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

8. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

9. Committente     

funzione    

Importo dell’incarico ___________________________________________________________________________________ 

dal ______________________________________________________al____________________________________________ 

Come desumibile anche dal CV e dagli attestati allegati. 
DICHIARA INOLTRE 

 
□ Di acconsentire a ricevere le eventuali comunicazioni relative al presente procedimento sulla 
seguente casella di posta elettronica/PEC ovvero indirizzo di domicilio (solo se diverso dalla residenza) 
 ; 

 
□ Di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 come integrato e 
modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10.08.2018 in materia di protezione dei dati personali e dal 
Regolamento UE 2016/679. 

Si allega alla presente: 

1. Curriculum formativo e professionale dettagliato (in formato europeo), redatto sotto forma di 
autocertificazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con espressa dichiarazione 
di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’articolo 76 del 
medesimo DPR n. 445/2000, debitamente firmato e datato, attestante le proprie esperienze lavorative e 
professionali nonché la specificazione dei titoli di studio, di servizio e di altri titoli posseduti; 

2. fotocopia del documento di identità in corso di validità, ovvero recante la dichiarazione che i dati contenuti nel 
documento non hanno subito variazioni dalla data del rilascio. 

 
Luogo e data   

Firma   



Informativa per la tutela dei dati personali 

Informativa e consenso ai sensi degli artt. 13 e 14 GDPR – regolamento generale UE sulla protezione dei 
dati personali n. 679/16

Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale "Bando 
di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti di impiegato tecnico di concetto 
(Ingegnere) a tempo pieno e indeterminato del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale”

 

1) Finalità del trattamento dei dati

 di concorso per la copertura di un posto di impiegato tecnico di concetto 
(Ingegnere) a tempo pieno e indeterminato del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale”

2) Modalità del trattamento dei dati

3) Conferimento dei dati 

4) rifiuto di conferimento dei dati 

5) Comunicazione dei dati 

6) Diffusione dei dati

7) Trasferimento dei dati all’estero

8) Diritto dell’interessato

9) Tempi di conservazione dei dati 



10) Titolare del trattamento e responsabile 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
-------------------- 

in pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line per 15 giornate consecutive 

dall’11 agosto 2025 al 26 agosto 2025 

 
 
        f.to: MV. Sanna 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N  737/2025 – D. AGR.
	IL DIRETTORE DELL’AREA AGRARIA
	ADP5AE5.tmp
	ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO
	ART. 2 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’IMPIEGATO TECNICO
	ART. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE
	ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (TERMINI E MODALITÀ)
	ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE ESAMINATRICE
	ART. 6 - PROCEDURA CONCORSUALE
	PRESELEZIONE

	ART. 7 - PROVA SCRITTA
	MATERIE OGGETTO DELLE PROVE
	Normativa sui Consorzi di bonifica e miglioramento fondiario:
	Normativa nazionale e regionale sull’Esecuzione dei Lavori Pubblici:
	Materie Tecniche:

	ART. 8 - PROVA ORALE
	ART. 9 - VALUTAZIONE DEI TITOLI
	Titoli di servizio
	Titoli di studio.
	Titoli Vari
	Punteggio aggiuntivo Titoli ex art. 34 comma 6 L.R. 06/2008.

	ART. 10 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
	ART. 11 - ADEMPIMENTI DELLA COMMISSIONE
	ART. 12 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
	ART. 13 - INQUADRAMENTO
	ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	ART. 15 - ACCESSO AGLI ATTI
	ART. 16 – NORME COMUNI
	ART. 17 – TASSA DI PARTECIPAZIONE

	ADPEB7E.tmp
	CHIEDE DI PARTECIPARE AL CONCORSO IN OGGETTO.
	DICHIARA
	AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DI SERVIZIO DICHIARA
	DICHIARA INOLTRE
	Si allega alla presente:

	ADP59FA.tmp
	Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e in relazione ai dati personali di cui il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale entrerà in possesso a seguito della presentazione della domanda di partecipazione per il "Bando di concorso pubblico per ...

	ADP7A1E.tmp
	CONSORZIO DI BONIFICA
	C A G L I A R I
	IL FUNZIONARIO


